
Cod. Determ: DT3L63142 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 805/2022

pubblicata il 18/05/2022 Reg. del Settore n. 63 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Oggetto:  Conferma  attribuzione  specifiche  responsabilità  anno  2022  dipendente
PECORA FRANCESCO - Cat. C.



Cod. Determ: DT3L63142 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   805/2022

pubblicata il 18/05/2022 Reg. del Settore n. 63 / 2022

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Conferma  attribuzione  specifiche  responsabilità  anno  2022  dipendente  PECORA

FRANCESCO - Cat. C.

Il Direttore di Settore

VISTE:
la  Deliberazione  della  G.C.  n.  3  del  18.01.2019  di  Approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa
dell'Ente; 
-la  Deliberazione  della  G.C.  n.  79  del  22.07.2019  Revisione  dell'assetto  organizzativo  dell'Ente
Approvazione macrostruttura e provvedimenti conseguenti; 
-la Deliberazione della G.C. n. 137 del 18.11.2019 di Modifiche all'organizzazione burocratica dell'Ente;
-la  Deliberazione  della  G.C.  n.  06  del  29.01.2020  - Revisione  dell’assetto  organizzativo  dell’Ente  -
Approvazione macrostruttura e provvedimenti conseguenti; 
-la Deliberazione della G.C. n. 17 del 27.02.2020 - Modifiche all'assetto organizzativo dell'Ente;
-la Deliberazione di G.C. n. 76 del 27/7/2020 di ulteriore modifica dell’assetto organizzativo;
-la Deliberazione di G.C. n. 97 del 6/10/2020di modifica dell’assetto delle strutture di secondo livello;
-La  Deliberazione   di  G.C.  n.  48  del  12/05/2021  di  modifiche  alla  macrostruttura  dell’Ente  ed  ulteriori
determinazioni in tema di organizzazione burocratica;

VISTO:
-il  decreto  sindacale  id.  flusso  24  del  04/01/2019  e  prot.  gen.  n.  955  del  07/01/2019,  con  il  quale,  tra
l’altro,  è  stata  conferita  alla  sottoscritta  la  titolarità  delle  funzioni  dirigenziali  ascritte  al  Settore  n.°  3
Innovazioni Tecnologica- Fondi comunitari e Politiche giovanili;
-vista  la  deliberazione  di  G.  C.  n.  48  del  12/05/2021  con  la  quale  il  patrimonio  Immobilire  e’  stato
accorpato al 3° settore
DATO ATTO che il dipendente inquadrato nella cat. C, anche nel corso dell’anno 2022 ha continuato a
esercitare l’incaricato di specifiche responsabilità, già formalmente attribuite con precedenti atti dell’Ente
e  con  riferimento  alle  precedenti  annualità  non  ultima  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  923  del
22/06/2021;
RITENUTO  opportuno  provvedere  a  una  formale  ricognizione  e  conferma  delle  funzioni  formalmente
attribuite ai dipendenti assegnati al Settore;

VISTO  l’art.  70 quinquies, comma 1, del CCNL del Comparto Funzioni Locali  del  21/05/2018, il  quale
espressamente  prevede:  “1.  Per  compensare  l’eventuale  esercizio  di  compiti  che  comportano  specifiche
responsabilità, al personale delle categorie B, C e D, che non risulti incaricato di posizione organizzativa
ai sensi dell’art. 13 e seguenti, può essere riconosciuta una indennità di importo non superiore a € 3.000,00



Cod. Determ: DT3L63142 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

annui lordi”.

DATO ATTO che il  dipendente a tempo indeterminato PECORA FRANCESCO,  inquadrato nella cat. C,
risulta  formalmente  incaricato  delle  specifiche  responsabilità   ed  in  particolare  delle  seguenti  attività  e
procedimenti attribuiti::

Procedimenti amministrativi relativi alla gestione degli immobili comunali;

Istruttoria   i  procedimenti  relativi   all'acquisizione,   vendita  e  regolarizzazione  di  immobili,  con  particolare
riferimento alla gestione degli immobili di edilizia residenziale pubblica;  

RILEVATO che i compiti sopra elencati, seppur nel rispetto ed entro i  limiti  delle mansioni esigibili  in
conformità  all’inquadramento  e  al  profilo  professionale  di  appartenenza  del  dipendente  incaricato,
richiedono un elevato impegno personale e un alto livello di specializzazione professionale acquisita;

EVIDENZIATO, inoltre, che il carico individuale di lavoro nonché il livello collaborativo richiesto,
risulta vieppiù aggravato dall’avvenuta cessazione di numerose unità di personale nel settore, anche di
categoria superiore e non ancora sostituite;

VISTO l’art. 20 del CCDI del personale di Comparto Comune di Cosenza, triennio normativo 2019/2021,
che nel disciplinare l’indennità per specifiche responsabilità individua due diversi gradi di responsabilità –
“Grado A” e “Grado B” differenziandoli  per categoria di  appartenenza dei  dipendenti:  categoria D,  o in
mancanza C, per il Grado A e categorie D, C e B per il Grado B;

CONSIDERATO  che  nel  citato  CCDI  è  prevista  la  determinazione  dell’indennità  in  parola  secondo
specifica tabella che indica criteri di punteggio ed economici;

TENUTO  CONTO  degli  elementi  riportati  nella  “Scheda  di  valutazione  responsabilità”  da  prendere  a
riferimento  per  quantificare  il  grado  ed  il  connesso  livello  di  responsabilità  correlato  all’incarico  di
specifica responsabilità da conferire relativamente a:
A Responsabilità;
B Professionalità;
C Complessità;

QUANTIFICATO in punti 18 (diciotto) - Grado A) il valore della specifica responsabilità da confermare
al dipendente PECORA FRANCESCO; 

RITENUTO, pertanto, di potere attribuire l’indennità per specifiche responsabilità nella misura massima
prevista dalle norme contrattuali vigenti e secondo le disposizioni del CCDI nel tempo applicabili, secondo
la categoria di inquadramento, con riferimento all’anno 2022 e fino al permanere delle citate condizioni;

VISTA la legge 08/08/1990 n. 241, sul procedimento amministrativo;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00 e del D.Lgs. n. 165/2001, e
s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DT3L63142 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente richiamato;
1.di dare atto che, con decorrenza dal 1° gennaio e fino al 31 dicembre 2022, e comunque fino alla revoca
e/o  modifica  espressa  del  presente  provvedimento,  il  dipendente  a  tempo  indeterminato  PECORA
FRANCESCO, inquadrato nella cat. C, risulta formalmente incaricato delle specifiche responsabilità  ed
in particolare delle seguenti attività inerenti a:
° Procedimenti amministrativi relativi alla gestione degli immobili comunali;
° Istruttoria   i  procedimenti  relativi   all'acquisizione,   vendita  e  regolarizzazione  di  immobili,  con
particolare riferimento alla gestione degli immobili di edilizia residenziale pubblica;  
2. di dare atto che per l’anno 2022 l’incarico di cui al punto precedente viene valutato di GRADO A (punti

18)–  III  livello,  ai  sensi  dell’art.  20  del  vigente CCDI  del  personale  di  Comparto  del  Comune  di
Cosenza; 

3. di  dare  atto  che  l’attribuzione  e  l’espletamento dei  compiti  di  cui  ai  precedenti  punti  1)  e  2),  non
comportano l’esercizio  di  mansioni  superiori,  venendo espressamente retribuite  con le  corrispondenti
quote  di  salario  accessorio/indennità,  nella  misura massima  erogabile  in  base  alle  risorse  disponibili
previste nel contratto decentrato integrativo – parte economica -   e ove previste dai contratti collettivi
nazionali e decentrati integrativi applicabili; 

3. di  disporre  che  l’attività  amministrativa  sia  svolta  nel  massimo  rispetto  della  normativa  di  legge
applicabile;

4. di  disporre  la  comunicazione  della  presente  determinazione  al  dipendente  interessato,  nonché  al  1°
Settore,  Settore  3°  e  al  Segretario  Generale,  per  quanto  di  successiva  competenza  e  opportuna
conoscenza;

5. di disporre la pubblicazione integrale del  presente provvedimento all’Albo pretorio on line dell’Ente,
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, nonché nell’apposita sezione del sito, ove previsto dalla
legge n. 33/2013, sulla trasparenza degli atti amministrativi; 

La presente determinazione non comporta impegno di spesa e diviene esecutiva con la sua sottoscrizione;
Tuttavia, in quanto avente effetti contabili, viene comunque trasmessa per competenza e per doverosa
conoscenza al competente Settore Finanziario, oltre che al Settore Personale dell’Ente.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/05/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


